CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO – CDEIC

REQUERIMENTO N°             DE 2012
(Do Sr. Luis Tibé)

Requer a realização de Audiência Pública na

Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio, a fim de discutir o Projeto

de Lei 353/2011, que “dispõe sobre as

atividades dos caixas de supermercado”.

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno, que

seja realizada Audiência Pública na Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio, a fim de discutir o Projeto de Lei 353/2011, que “dispõe sobre as

atividades dos caixas de supermercado”.

Sugiro que sejam convidados o Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio, o Fórum Sindical dos Trabalhadores – FST, a Confederação Nacional dos

Trabalhadores no Comércio (CNTC) e a ABRAS - Associação Brasileira de

Supermercados.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da audiência pública visa aprofundar o debate sobre as atividades

desempenhadas pelo caixa de supermercado. A matéria objeto do Projeto de Lei

353/2011, do deputado Vicentinho (PT-SP), está em análise nesta Comissão e por isso,

antes da deliberação da matéria neste colegiado, se faz necessário que as entidades

representativas dos empregadores e do comércio se manifestem acerca da proposição.

Sala da Comissão, em 28 de março de 2012.

Deputado Luis Tibé